
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492  43Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

Portaria nº 3319/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR, a Portaria nº 2946/2017 – DP 2, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33.458 e no Boletim Geral nº 175/2017 
– PMPA, que colocou a disposição e agregou o 2º SGT PM RG 
14630 LÚCIO ELIAS PEREIRA DE ALMEIDA no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 14630 LÚCIO ELIAS PEREIRA 
DE ALMEIDA, á disposição do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará.
Art. 3º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 14630 LÚCIO ELIAS PEREIRA 
DE ALMEIDA, lotado no Gabinete do Comandante Geral da PMPA, 
em razão de se encontrar à disposição do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de julho de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244770
Portaria nº 3335/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3004/2017 – DP2, de 20 de outubro de 2017; Considerando 
o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 
5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 27331 EUCLIDES ARAGÃO DA 
SILVA, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 27331 EUCLIDES ARAGÃO 
DA SILVA, lotado no BPOT/CME, em razão de se encontrar à 
disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244774
Portaria nº 3340/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3003/2017 – DP2, de 20 de outubro de 2017; Considerando 
o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 
5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 32894 JONAS GOMES 
PINHEIRO, à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 32894 JONAS GOMES 
PINHEIRO, lotado na CIPOE/CPE, em razão de se encontrar à 
disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 19 de outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244778
Portaria nº 3462/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
372/2017 – DAF/CMG, de 27 de setembro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 2º 
SGT PM RG 19728 EDNA SANTOS DA SILVA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria 
do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR a 2º SGT PM RG 19728 EDNA SANTOS DA 
SILVA no 1º BPM/CPC, sediado no município de Belém/PA.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de julho de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244782
Portaria nº 3530/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2455/2017 – DEI/Expediente, de 31 de outubro de 2017, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFO PM LUIS RICARDO 
LEAL BARROS; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL 
CFO PM LUIS RICARDO LEAL BARROS, da Academia de Polícia 
Militar do Estado do Pará, conforme prescreve o artigo 52, inciso 
IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de 
outubro de 2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFO PM LUIS RICARDO LEAL BARROS, 
da Academia de Polícia Militar do Estado do Pará, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244798
Portaria nº 3533/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2435/2017 – DEI/Expediente, de 27 de outubro de 2017, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM JOÃO VICTOR 
OLIVEIRA ALVE; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFP 
PM JOÃO VICTOR OLIVEIRA ALVE, do Polo Belém/PA, conforme 
prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso 
I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na Polícia 
Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme Diário 
Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM JOÃO VICTOR OLIVEIRA ALVE, do 
Polo Belém/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244802
Portaria nº 3551/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2471/2017 – DEI/Expediente, de 31 de outubro de 2017, 
que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP RAIMUNDO 
GILVANDRO DOS SANTOS; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL 
CFP RAIMUNDO GILVANDRO DOS SANTOS, do Polo Belém/PA, 
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na 
Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme 
Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP RAIMUNDO GILVANDRO DOS SANTOS, 
do Polo Belém/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie 
a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 245231
Portaria nº 3553/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 

no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2465/2017 – DEI/Expediente, de 31 de outubro de 2017, 
que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM RODRIGO 
CAVALCANTE DA CONCEIÇÃO; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL 
CFP PM RODRIGO CAVALCANTE DA CONCEIÇÃO, do Polo de 
Parauapebas/PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea 
q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 
2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM RODRIGO CAVALCANTE DA 
CONCEIÇÃO, do Polo de Parauapebas/PA, da folha de pagamento 
da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de novembro 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 245236

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 014/2017 – CPL/
PMPA, o qual tem como objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
FARMACOLÓGICO E DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR”; 
e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual 
nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 013/2017 - CPL/PMPA de 23 de 
maio de 2017, que cancelou os itens 4 e 5 na fase de aceitação 
devido a ausência de interesse dos licitantes e adjudicou a 
proposta de preço apresentada pela Empresa: FARMACÊUTICA 
DISTRIBUIDORA LTDA – ME (itens 1,2,3,6 e 7), de acordo com 
os valores constantes no referido processo;
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 06 de novembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244746

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA Nº 1608/17.
Prazo para Aplicação/Prestação de contas (em dias):60/15 
Nome/Cargo/CPF do Servidor:
CAP PM ADEMIR GONÇALVES CORREA JUNIOR/OP. AÇÕES ADM 
/ 817.245.942-49.
Fonte de Recursos 0101000000/Natureza de Despesa 339039
valor:R$ 4.00,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA.

Protocolo: 245074

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 7400-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): MELGAÇO - PA
PERÍODO: 26 A 28/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO ROBERTO DA
SILVA QUARESMA CPF: 379.445.092-20;
SD PM EDER FERREIRA DE ALBUQUERQUE
CPF: 889.531.062-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 7401-DC-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ANAPÚ - PA
PERÍODO: 15 A 16/10/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ HOLANDO PINTO
RIBEIRO CPF: 159.204.702-59;
SD PM DEOSMAR BATISTA DE AQUINO NETO
CPF: 820.118.002-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


